
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. SANTINI” 
Via Valmarana, 33 - 35027 NOVENTA PADOVANA (PD) 

Tel. 049/625160 

e-mail: pdic84700v@istruzione.it – pec: pdic84700v@pec.istruzione.it 

C.F. 80020960284 – C.U.U.: UFK0MW 

www.icsantini.edu.it 

 
 

Prot. 6038/VI.2      Noventa Padovana, 26 ottobre 2022
    
 

All’Albo on line 

Al ns. sito web 
Al Sig. MORO Sergio 
 

 
Fondi Strutturali Europei– Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti 
della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 
verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per 

l’educazione e la formazione alla transizione ecologica”. Codice Progetto 13.1.3A-FESRPON-VE-2022-54 
“Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”. 

 

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. A) del Decreto 

Legislativo n. 50/2016 e ai sensi dell’art. 45, c. 2, lett. A) del D.I. 129/2018, per i seguenti servizi: 
Piccoli lavori di sistemazione edilizia/terreno e addestramento all'uso delle attrezzature relativi al 

PON “Orti e giardini didattici Edugreen” presso la SP “A. Frank” e la SSPG “G. Santini”.  
 
Codice Identificativo progetto: 13.1.3A-FESRPON-VE-2022-54 
Titolo Progetto: Orti e giardini didattici edugreen  

CUP: F79J21015280006 

CIG: Z8B3837555 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO il R.D.   18   novembre   1923,   n.   2440,   recante   «Nuove   disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento  amministrativo»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 
25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del 
succitato D.I. n. 129/2018; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO l’art. 5 “Acquisizione di forniture e servizi per importi inferiori a € 10.000” del ns. Regolamento d’Istituto per 

l’acquisizione di lavori, forniture e servizi per importi inferiori alle soglie di rilevanza comunitaria in adesione al nuovo 

PDIC84700V - PDIC84700V - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006038 - 26/10/2022 - VI.2 - U

mailto:pdic84700v@istruzione.it
mailto:pdic84700v@pec.istruzione.it
http://www.icsantini.edu.it/
https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=58939980


Regolamento di contabilità D.I. 129 del 28/08/2018, approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 17 del 
09/04/2019; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»; 

VISTO in particolare, l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, «Prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte» e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016 «[…] la stazione 

appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in 
modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso 
da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo restando 
quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le 

seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta […]»; 

VISTE le Linee Guida A.N.AC. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici»; 

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando quanto previsto 
dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi 
gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenuti ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da 
Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip S.p.A.; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 

DATO ATTO che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello  SDAPA realizzato e gestito da 
Consip S.p.A., non risultano attive iniziative aventi ad oggetto interventi comparabili con quelli da affidare con la 
presente procedura; 

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico del 
procedimento (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 

VISTE le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni»; 

VISTA la nota Prot. AOODGEFID/0035942 del 24/05/2022 di autorizzazione del Progetto in favore di questa scuola 
per un importo complessivo di €. 25,000,00; 
 

VISTE le delibere di autorizzazione del progetto n. 29 del Collegio Docenti Unitario del 30.06.2022 e n. 34 del 
Consiglio di Istituto del 23.05.2022; 
 
PRESO ATTO dell’assunzione dell’iniziativa progettuale al bilancio dell’Istituzione Scolastica per l’Esercizio Finanziario 

2022 prot n. 4085/VI.3 del 03/07/2022; 

DATO ATTO della necessità di affidare i lavori necessari per la predisposizione delle aiuole destinate ad orto scolastico 
presso i due plessi dell’IC SANTINI di Noventa Padovana e l’addestramento all’utilizzo delle attrezzature, in 
particolare: 5 aiuole di m 1.50 x 4.50 per la secondaria Santini 15 aiole di m 1.00 x 1.00 per la primaria Frank; 
vangatura e fresatura del terreno delle cinque aiole; riempimento delle aiuole con la terra in possesso della scuola; 
definizione dei percorsi intorno alle aiole (battere bene la terra) per consentire agli alunni di ciascuna classe, dai 20 
ai 25, di osservare e lavorare; concimazione del terreno; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a garantire il regolare svolgimento dell’attività istituzionale; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per il lavoro in parola è stata stimata in € 5.000,00 IVA compresa;  

CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a ribasso, sono 
pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi di lavori di rifacimento giardino non impattanti sul regolare svolgimento 

dell’attività didattica; 

ACCERTATO il preventivo da parte dell’operatore economico Azienda Agricola Moro Sergio P.IVA 02618170274 C.F. 
MROSRG67M19G224G, per un importo complessivo offerto pari ad € 5.000, IVA inclusa; 

RITENUTO di procedere all’affidamento in oggetto in favore del suddetto operatore, tenuto conto della congruità del 
prezzo in rapporto alla qualità della prestazione e della rispondenza di quanto offerto in rapporto alla richiesta della 
Stazione Appaltante; 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, prima della stipula del contratto, svolgerà le verifiche volte ad accertare 
il possesso, da parte dell’affidatario, dei requisiti di ordine generale; 

TENUTO CONTO che che l’Istituto non ha richiesto all’operatore la presentazione di una garanzia definitiva ai 
sensi dell’art. 103, comma 11, del D.Lgs. 50/2016, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. 
a), del D.Lgs. 50/2016; 

PDIC84700V - PDIC84700V - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006038 - 26/10/2022 - VI.2 - U



DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012, sarà sottoposto a 
condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto lavori 
comparabili con quelli oggetto di affidamento; 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b), del D.Lgs. 50/2016, non si applica il 
termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice 
identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 

DETERMINA 

per tutte le motivazioni espresse in premessa: 

 
- di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto dei lavori 

in oggetto all’operatore economico Azienda Agricola Moro Sergio (P.IVA 02618170274 C.F. 

MROSRG67M19G224G), con sede in Vigonovo (VE), via D a n t e  3 0 ; 

- i lavori dovranno essere eseguiti a regola d’arte e secondo il calendario concordato con questa Istituzione 

Scolastica rispettando la scadenze riportate nella nota m_pi.AOOGABMI. n. 0073851 del 06-09-2022 
avente ad oggetto Proroga del termine per l’assunzione di obbligazioni giuridicamente vincolanti e chiusura 
progetto nella piattaforma GPU. 

- di impegnare la somma di € 5.000,00 IVA inclusa 

imputandola al Progetto/Attività: A03 – 08:  Codice Progetto 13.1.3A-FESRPON-VE-2022-54 “Edugreen: 
laboratori di sostenibilità per il primo ciclo” (Avviso pubblico prot.n. 50636 del 27 dicembre 2021); 

tipo di spesa: 02/03/009 Altre prestazioni professionali e specialistiche; 

               03/05/002 Formazione professionale specialistica 

Il presente provvedimento viene pubblicato sul sito di questo Istituto nella sezione “Amministrazione trasparente” e 
nella sezione dedicata ai PON. 

Ai sensi del Decreto Legislativo 50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento è la Dirigente Scolastica Dott.ssa 

Daniela BELLABARBA. 
 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

                                                                                                         Daniela BELLABARBA 

                                                                                       (Documento informatico firmato digitalmente 

                                                                                 ai sensi del D.Lgs 82/2005 ss.mm.ii e norme collegate) 

 

 

 

 

 

 

 

PDIC84700V - PDIC84700V - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006038 - 26/10/2022 - VI.2 - U


		2022-10-28T16:32:49+0200




